
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTOREGENERALE
##numero_data##

Struttura:S.C. STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE

Proposta n.2300072

Oggetto: Deliberazione n. 1483/2019. Avviso pubblico per la formazione di short list per eventuali 

incarichi legali esterni. Parziale modifica

Sulla base dell’istruttoria espletata dal collaboratore amministrativo professionale dott. Leonardo 

Barassi, confermata dal direttore della S.C. Burocratica Legale – Uff. Sinistri, avv. Giuseppina Norma 

Bortone, anche quale responsabile del procedimento;

- Premesso che  con deliberazione n. 1483 del 06.11.2019,   avente   ad oggetto: “ Avviso pubblico per la 

formazione di una short list per eventuale conferimento di incarichi legali esterni ”, la Asl Fg ha   

disposto la pubblicazione dell’Avviso  stesso,  e  aperto i termini per la presentazione delle domande 

degli  avvocati  interessati,  disponendo  contestualmente  la pubblicazione de gli  allegati   costituenti    

parte integrante della predetta deliberazione;

- Considerato che  si rende necessario procedere alla   parziale modifica dell’avviso già pubblicato ,  nei 

termini che di seguito si riassumono:

- in relazione alla  procedura informatica per la  presentazione delle domande  di iscrizione ,  le stesse 

dovranno essere  redatte e  trasmesse  con le modalità previste  nel l’avviso , al paragrafo “ Modalità e 

termini di presentazione della domanda ”, laddov e si dispone che la domanda di partecipazione e il 

curriculum del  richiedente l’iscrizione , siano elaborati in formato PDF/A, lasciando invece in 

formato PDF gli ulteriori allegati di cui all’Avviso;

-   Q uanto alle  previsioni in tema di  conflitto di interessi,  occorre precisare  ( conformemente alle 

previsioni contenute nelle  Linee Guida ANAC n. 12/2018 , punto 3.1.6) , che la situazione di 

conflitto, ove sussistente al momento dell’iscrizione alla  short list , debba essere necessariamente 

rimossa al momento dell’eventuale conferimento dell’incarico;

-  Considerato ,  altresì ,  che in data 18/11/2019 è pervenuta  alla ASL FG  una istanza  sottoscritta dal 

Presidente della locale Associazione Italiana Giovani Avvocati, con la quale si invita l’Azienda “ a 

voler revocare in autotutela la deliberazione n. 1483 del 6.11.2019 ” . Più precisamente,   

l’Associazione ritiene  “ non condivisibile ”  il requisito di iscrizione  alla  short list   che, unitamente 

alla esperienza professionale almeno quinquennale,  richiede altresì di  aver “ assunto la difesa in 

almeno tre contenziosi e/o di aver svolto e lavori scientifici nell’interesse di almeno un Ente del 

Servizio Sanitario Nazionale e/o un I.R.C.C.S pubblico, con l’elencazione degli stessi e risalendo a 

ritroso almeno nei cinque anni precedenti”;

-  Precisato che la previsione in esame non appare in contrasto né con le Linee Guida Anac, né   con 

il Codice dei contratti,  peraltro genericamente richiamati nella predetta istanza;

-  Considerato,  altresì , che l a Asl Fg  non  ha inteso  comprimere le aspettative dei giovani avvocati, 

dei cui interessi la richiamata Associazione si dichiara portatrice;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



2

-  Ritenuto,  in ogni caso , di poter modificare l’avviso pubblico eliminando la previsione su 

richiamata, fermo restando il possesso dell’esperienza professionale almeno quinquennale;

-  Ritenuto, per quanto sopra, di dover disporre conseguenzialmente  la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande di  iscrizione alla short list , che vengono prorogati al trentesimo 

giorno dalla pubblicazione (quindi compreso i l  giorno di pubblicazione) del presente deliberato 

all’Albo pretorio della Asl Fg;

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 

oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;

L’ Istruttore F.to dott. Leonardo Barassi

Il Direttore di S.C. F.to avv. Giuseppina Norma Bortone

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.  507  del 

19/03/2019

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del Dir ettore  ( avv. Giuseppina 

Norma Bortone) di Struttura (S.C. Burocratico legale – Uff. Sinistri)

D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa riportato:

1. Di   modificare  parzialmente l’Avviso pubblico allegato alla deliberazione n. 1483 del 

06.11.2019 quale parte integrante, in base alla nuova formulazione dello stesso; 

2. Di disporre che  l’Avviso pubblico,  così come  modificato , venga  allega to  alla presente 

deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale;

3. Di dichiarare che il presente provvedimento non  comporta  impegno economico, quanto al 

deliberato, riservando a ogni successiva deliberazione di incarico, la specifica individuazione 

del costo di ogni singola prestazione professionale che ne sia conseguenza;

4. Di disporre che del  presente deliberato e dell’allegato Avviso  pubblico   modificato ,  sia data 

adeguata pubblicità sul sito della Asl Fg  (Albo pretorio e S ezione  news ) , così disponendo la 

riapertura dei termini per la presentazione di nuove domande , senza necessità di nuova 

presentazione di domande da parte dei professionisti, sinora pervenute;

5. Di confermare, per la restante parte, il contenuto della deliberazione n. 1483/2019 con gli 

ulteriori allegati;

6. Di dichiarare che il presente atto è immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo come 

per legge.  

Il Direttore Sanitario                                                                      Il Direttore Amministrativo

F.to Dott. Antonio Nigri                                                                    F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



3

*

*
Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 1639 del 04 dicembre 2019
		contact.01
	2019-11-29T12:16:29+0100
	location.01
	BORTONE GIUSEPPINA NORMA
	reason.01


		contact.02
	2019-11-29T12:39:36+0100
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2019-12-04T10:03:28+0100
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2019-12-04T14:13:11+0100
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2019-12-04T14:13:22+0100
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




